
C O M U N E    D I    G RA T T E R I 
P R O V I N C I A   D I   P A L E R M O 

                               ___________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  
ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
 
N°  172 DEL 18 agosto ’09 
 
OGGETTO: Affidamento servizio di tesoreria comunale – Approvazione bando di gara – Impegno 
di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Richiamate: 
- la delibera di C.C. n. 05 del 02.04.2009, esecutiva ai sensi di legge; ad oggetto ”Approvazione 
schema di convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale”;  
- la delibera di G.M. 69 del 23 LUGLIO 2009, dichiarata immediatamente esecutiva,  ad oggetto               
“ Direttive affidamento servizio di Tesoreria comunale ”; 
 
Rilevato che con i sopracitati atti: 

- si è stabilito di procedere all’espletamento della gara per l’affidamento del servizio di cui in 
oggetto, applicando la procedura aperta – pubblico incanto, ai sensi dell’art. 55 del D.L.vo n. 
163 del 12 aprile 2006, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e 
migliorativa per l’Ente; 

- è stato dato mandato al sottoscritto di attivare tutte le procedure per espletare la relativa gara 
ed assumere il conseguenziale impegno di spesa; 

- si è stabilito, ai sensi dell’art. 64 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827, atteso l’interesse e 
l’urgenza del servizio, di ridurre il termine di pubblicazione a 20 gg. dalla data fissata per 
l’incanto, dando pubblicità mediante affissione del relativo bando di gara all’Albo Pretorio 
di questo Comune e sul sito Internet istituzionale; 

 
Visti: 

- lo schema del bando di gara per l’affidamento del servizio in parola ed i criteri di 
valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione; 

- lo schema dell’ “Istanza di partecipazione alla gara” (allegato A al bando di gara) 
- lo schema della “Offerta” (allegato B al bando di gara) 

 
Ritenuto gli stessi conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l’affidamento del servizio 
secondo criteri di concorrenza ed imparzialità; 
 
Ritenuto pertanto di approvare gli stessi in modo da dare corso alla procedura per l’affidamento del 
servizio in parola; 
 
Visti: 

- il D.L.vo n. 163 del 13 aprile 2006; 
- il R. D. n. 827/1924; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 



- il D. L.vo n. 385 del 01.09.1993; 
- il D. L.vo n. 112 del 13.04.1999; 
- il D. L.vo n. 231/2001; 
- la L. n. 448 del 23.12.1998; 
- la L. n. 266 del 22.11. 2002; 
- il D.M. n. 161 del 18.03.1998; 
- la L. n. 68/1999; 
- il D.P.R. n° 445/2000 che reca norme in materia di documentazione amministrativa; 
- l’art. 2 della l.r. 23/98 di recepimento della L. 127/97; 
- la L. R. 23.12.2000, n. 30 
 

D E T E R M I N A 
 
1°) – Di approvare: 

- lo schema del bando di gara, che si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale, relativo all’affidamento del servizio di tesoreria comunale, da espletare 
mediante procedura aperta – pubblico incanto ed i criteri di valutazione delle offerte ai fini 
dell’aggiudicazione;  

 
- lo schema dell’ “Istanza di partecipazione alla gara (allegato 1 al bando di gara), che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 
- lo schema dell’ “Offerta” (allegato 2 e 3  al bando di gara), che si allega alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 
�

2°) – di pubblicare, ai sensi dell’art. 64 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827, il  bando di gara integrale 
all’Albo Pretorio di questo Comune e sul sito Internet, per un periodo di gg. 20, ricorrendo le 
condizioni di opportunità ed urgenza;�
�

3°) - Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Determinazione a contrattare e 
relative procedure”: 

- il fine che con il contratto di cui trattasi si intende perseguire ed il relativo oggetto sono 
quelli specificati nella Convenzione approvata con deliberazione di C.C. n. 05 del 
02.04.2009; 

- la forma del contratto sarà l’atto pubblico; 
- le clausole essenziali sono quelle previste nella suddetta Convenzione e relativo bando di 

gara; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta - pubblico incanto ed il 

criterio di aggiudicazione quello dell’offerta più vantaggiosa e migliorativa per l’Ente; 
�

4°) – Impegnare l’importo complessivo di € 18.000,00 inclusa di I.V.A. come per legge, con 
imputazione al seguente cap. dei rispettivi bilanci : 
- € 1.200,00 al cap. 156 ad oggetto “Spese per il servizio di Tesoreria” del bilancio anno 2009; 
- € 8.400,00 al medesimo cap.156  del bilancio pluriennale anno 2010/2011; 
dando atto che per la residua somma di € 8.400,00 si terrà conto in fase di predisposizione dei  
bilanci per gli esercizi finanziari successivi. 

         
                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                D.ssa D’Onufrio Maria Cristina 
                _____________________________ 



 
 
- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – 
  (comma 11 art.6 legge 15 Maggio 1997 n°127 e successive modifiche ed integrazioni, recepito con  
    L.R. n°23 del 7 settembre 1998) 
 
 Gratteri ____________________ 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                  
______D.ssa D’Onufrio Maria Cristina____ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il Segretario Comunale Capo, su conforme attestazione del Messo Comunale, attesta che la 

presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Lascari per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dal _____________________. 

 

 Gratteri, lì __________________ 

 
 Il Messo Comunale      Il Segretario Comunale Capo 
 
_____________________________    _________________________________ 


